
  

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Castellana Grotte, data del protocollo 

 

➢ Al Sito Internet Istituzionale  

➢ www.icangiullidebellis.edu.it - sezione “Amministrazione Trasparente” 

➢ www.icangiullidebellis.edu.it  - sezione “Albo pretorio on line” 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”. 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica 

D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 

 

Decreto per il conferimento dei seguenti incarichi al personale ATA per attività operative strumentali alla 

gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi a.s. 2024/2025: 

− ATTIVITÀ SPECIALISTICHE DI SUPPORTO TECNICO ED ORGANIZZATIVO (assistenti 

amministrativi)  

− ATTIVITÀ DI SUPPORTO OPERATIVO (collaboratori scolastici) 

 

Titolo progetto: "Rendi le tue debolezze un punto di forza!" 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47686 

Codice CUP: E24D21000660006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “A. ANGIULLI – DE BELLIS”                                         
Via Carlo Poerio, 31 – 70013 CASTELLANA GROTTE (BA) 

Tel. 0804968198 - Cod. Min. BAIC82700Q - Cod. Fisc. 93423110720                                                                                              

e-mail: baic82700q@istruzione.it    PEC: baic82700q@pec.istruzione.it    Sito internet: www.icangiullidebellis.edu.it 

 

Codice Univoco Ufficio: UFB12V 

I. C. A. ANGIULLI - DE BELLIS
C.F. 93423110720 C.M. BAIC82700Q
AAB6624 - Protocollo Generale

Prot. 0002158/U del 28/02/2025 09:35

http://www.icangiullidebellis.edu.it/
http://www.icangiullidebellis.edu.it/
mailto:baic82700q@istruzione.it%20%20%20%20PEC:%20baic82700q@pec.istruzione.it
http://www.icangiullidebellis.edu.it/


  

 
2 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTA la linea di Investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19 <<Riparto delle risorse per 

la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU>>; 

VISTO  in particolare, l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4, per 

un importo complessivo pari ad € 68.930,26; 

VISTA  la nota prot. 0058542 del 17 aprile 2024 dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 

e del merito <<Istruzioni operative relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica">>; 



  

 
3 

 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025, adottato dall’Istituto ed aggiornato per l’a.s. 

2024/2025, dagli OO.CC. di questa Scuola; 

VISTO  il progetto “Rendi le tue debolezze un punto di forza!”, CUP: E24D21000660006, codice M4C1I1.4-

2024-1322-P-47686, presentato da questa Istituzione Scolastica in data 01/10/2024; 

VISTO  l’accordo di concessione prot. n. 0139005 del 12/10/2024 per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Rendi le tue debolezze un punto di forza!”, CUP: 

E24D21000660006, codice M4C1I1.4-2024-1322-P-47686, sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico 

e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 34 del 31/01/2024 e successive modifiche; 

VISTO il proprio decreto di assunzione al Programma Annuale 2024 prot. n. 0010234/VI.3 del 29/11/2024; 

VISTO il programma annuale 2025, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera nr. 42 del 23/01/2025; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-

2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il Contratto Integrativo d’istituto triennio 2024/2027, parte economica a.s. 2024/2025, sottoscritto in 

data 05/12/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Rendi le tue debolezze un punto di forza!” CUP 

E24D21000660006, di avvalersi della collaborazione di: 

− Minimo n. 1 Assistente Amministrativo (ATTIVITÀ SPECIALISTICHE DI SUPPORTO TECNICO 

ED ORGANIZZATIVO) per n° 50 ore complessive; 

− Minimo n. 4 Collaboratori Scolastici (ATTIVITÀ DI SUPPORTO OPERATIVO) per n° 160 ore 

complessive; 

VISTO il decreto prot. n. 0001764/U del 19/02/2025, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di 

una selezione tra il personale ATA interno volta al conferimento degli incarichi individuali innanzi indicati; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 0001765/U del 19/02/2025, pubblicato dall’Istituzione Scolastica all’albo 

on line in data 19/02/2025; 

VISTO in particolare, l’art. 5 del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire 

istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A, unitamente alla dichiarazione di inesistenza di 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi (modello B), entro le ore 14,00 del giorno 26/02/2025»; 

CONSIDERATO  che alla data del 26/02/2025, alle ore 14,00, scadenza prevista dall’Avviso per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse, sono pervenute, n. 1 [una] candidature da parte del 

personale ATA interno all’Istituzione, di cui n. 1 per le attività specialistiche di supporto tecnico ed 

organizzativo (assistenti amministrativi) e n. 0 [zero] attività di supporto operativo (collaboratori scolastici); 

VISTO l’art. 6 del succitato Avviso, ai sensi del quale «La valutazione delle istanze pervenute e l’affidamento 

degli incarichi saranno effettuati dal Dirigente Scolastico. Le ore verranno equamente distribuite tra tutti 



  

 
4 

 

coloro che sono in possesso dei requisiti previsti dal presente avviso e dal decreto di avvio della selezione e 

che avranno dato disponibilità, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e pari opportunità.»; 

CONSIDERATO  che il Dirigente Scolastico ha provveduto in data 28/02/2025 alla valutazione delle 

candidature pervenute;  

VISTO il verbale del 28/02/2025, acclarato al prot. n. 0002149/E del 28/02/2025, redatto dal Dirigente 

Scolastico inerente alla valutazione della regolarità delle istanze presentate dai candidati interni per 

l’attribuzione degli incarichi in oggetto; 

VISTE le dichiarazioni rese personale ATA di seguito indicato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 

relative alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  

CONSIDERATO che il personale ATA di seguito indicato risulta essere dipendente di questo Istituto e dunque 

si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una Lettera di Incarico;  

CONSIDERATO che il personale ATA di seguito indicato viene incaricato dello svolgimento delle attività 

specialistiche in oggetto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

▪ di conferire i seguenti incarichi individuali al personale ATA dipendente di questa Istituzione Scolastica: 

▪ n. 1 Assistente Amministrativo (ATTIVITÀ SPECIALISTICHE DI SUPPORTO TECNICO ED 

ORGANIZZATIVO) per n° 50 ore per un compenso orario di € 15,95 lordo dipendente (€ 21,17 

lordo Stato), per un totale omnicomprensivo pari a € 1.058,50 inteso quale importo complessivo 

lordo stato; 

▪ n. 0 Collaboratori Scolastici (ATTIVITÀ DI SUPPORTO OPERATIVO); 

▪ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “Incarichi conferiti e autorizzati ai 

dipendenti (dirigenti e non dirigenti)” ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 



  

 
5 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                          Dott. Gerardo MAGRO 

                                               (firma digitale) 

 

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico. 

 


		2025-02-28T08:32:07+0000
	GERARDO MAGRO




